The picture presented in Ulrik Huber's *Praelectiones iuris civilis* (1678–1689) differed only little from Vinnen's position. Huber argued that the term *persona* could be understood either in a broad sense, equivalent to the notion of *homo* and thus including *servi*, or in a narrower sense, excluding them.⁶⁴ Here he, too, returned to the various forms of contemporary serfdom, which on the whole he deemed more likely to belong to the category of *servi* than to that of the free.⁶⁵

Johannes Voet argued differently in his *Commentarius ad Pandectas* (1698–1704). Here, the theme of serfdom was likewise central, and Voet also discussed a fairly extensive catalogue of types

57 »Sed nimirum duplex est servi consideratio, qua res, quae in commercio est, ut et reliqua res nostrae; et qua persona, quatenus puta cognatus dicitur, *l. 14. §. 2 et seq. de rit. nupt.* [D. 23.2.14.2 ff.] quatenus liber fieri, haeres institui, etc. contrahere, et dominum de peculio obligare, ipse iterum naturaliter obligari et alios sibi obligare potest, *l. 14. ff. de oblig. et act.* [D. 44.7.14] Prout igitur consideratur, ita vel ad primum, vel ad secundum obiectum pertinet.« VINNEN (1730) 30.

58 »Unde intelligimus personam hic non qualitatem civis, sed hominis designare, aut potius hominem simpliciter: eamque appellationem tam servo competere, quam homini libero: sicut et in iure passim etiam servo tribuitur, *l. 3 pr. ne quis eum qui in voc. [sic]* [D. 2.7.3 pr.] *l. potestatis de verb. sign.* [D. 50.16.215] *l. 22 de reg. iur.* [D. 50.17.22].« Ibidem.

59 Ibidem.

60 On Vinnen in relation to the issue of slavery, see VAN NIFTERIK (2021) 182.

61 »De agricolis et adscriptiti quaeri solet, quibus comparandi? Et quod in re non dissimili respondet Ulp. in

l. 10 hoc tit. [D. 1.5.10] etiam hic responderi potest: ejus conditionis aestimandos esse, quae in eis praevalent.« VINNEN (1730) 30.

62 Ibidem.

63 Ibidem.

64 On Inst. 1.3: »Caput de personis duabus divisionibus constat. Prima est in liberos et servos; altera in eos, qui sunt sui vel alieni iuris. Ergo et servi sunt personae, *pr. Inst. de iur. personarum l. 22 pr. de R. I.*

[D. 50.17.22] quatenus persona idem quod *homo* est, ut in titulo *D. de statu hominum*, qui respondet huic rubricae *de iure personarum*. At si persona qualitatem civis notet, iam servus erit ἀπόστολος, *impersonalis*.« HUBER (1784) 15. See also HUBER (1787) 33 on the title »de statu hominum« of the Digest.

65 »De adscriptitiis sive colonis certo fundo colendo addictis, quales ho dieque (manus mortuae Gallis dicti) per Europam habentur, dubitatum est, servi an ingenui sint: videri ingenuos, ait *l. un. C. de colon. Thrac.* [C. 11.52.1] dicuntur servi in *l. 7 C. de agric. et cens.* [C. 11.48.7] nec a servis differre, *l. 21. [C. 11.48.21] l. ult. eod.*